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Inledning 

Planerings- och uppföljningsprocessen 

Planering och uppföljning är en förutsättning för en effektiv verksamhet. Syftet med Falkenbergs 
kommuns planerings- och uppföljningsprocess är att säkerställa ett effektivt genomförande och en 
hållbar utveckling av verksamheten utifrån kommunfullmäktiges styrning. 

Lärande och uppföljning 

Systematisk uppföljning och analys är en central och viktig del i Falkenbergs kommuns styrmodell. 
Det handlar om att ge förutsättningar för ett lärande och underbyggda prioriteringar och på så sätt få 
utveckling och förbättring i verksamheterna. Varje nämnd och bolag ansvarar för att regelbundet och 
systematiskt följa upp den egna verksamheten utifrån mål, resultat, kvalitet, ekonomi och 
medarbetare. Kvalitet i analysarbetet är grundläggande för att kunna skapa välgrundade slutsatser 
samt utveckla och förbättra den kommunala verksamheten. 

Kommunstyrelsen ansvarar i sin tur för att sammanställa och rapportera till kommunfullmäktige 
utifrån budget och prioriterade mål samt övrigt som är av risk och väsentlighet utifrån 
kommunstyrelsens uppsiktsplikt över nämnder och styrelser. Vid behov kompletteras rapporteringen 
med dialogsamtal mellan kommunstyrelsens arbetsutskott och nämnds-/ bolagspresidium samt 
förvaltnings-/ bolagsledning. 

Kommunens planerings- och uppföljningsprocess åskådliggörs i årshjulet nedan. Gemensam 
uppföljning sker vid fem tillfällen per år: månadsrapport efter februari och oktober, tertialrapport 
efter april, delårsrapport efter augusti och årsredovisning efter årets slut. 

  

 

Årets uppföljningsrapporter har en gemensam grundstruktur men skiljer sig åt i omfattning och 
fokus. I delårsrapporten beskrivs verksamhetens utveckling och ekonomiska ställning genom fokus på 
händelser av väsentlig betydelse, målredovisning samt drift- och investeringsredovisning. I avsnittet 
väsentliga personalförhållanden lämnas en analys kring sjukfrånvaro och arbetsmiljö. 
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Förvaltningsberättelse 

Översikt över verksamhetens utveckling 

Verksamhetens utveckling 

Inledningen av året har liksom de senaste åren präglats av ett högt tryck på verksamheterna. 
Kommunkoncernen påverkas av det ansträngda läget i vår omvärld, både när det gäller ekonomin 
och världsläget. Säkerhetsfrågorna har flyttat högre upp på agendan och koncernens verksamheter 
har under perioden arbetat för att säkerställa en god krisberedskap. 

De utmaningar med kompetensförsörjningen som hela välfärdssektorn har pratat om i flera år har nu 
börjat märkas i verksamheterna. 

Kommunfullmäktige beslutade om ny viljeinriktning för mandatperioden (vision och mål) i juni 
månad. Arbete pågår nu i nämnder och bolag för att anpassa styrningen av verksamheten efter 
kommunfullmäktiges viljeinriktning och den reviderade styrmodellen. Den analys som gjorts i 
samband med delårsrapporten visar att det är av stor vikt att öka takten i målarbetet framåt. 

Den sammantagna bedömningen är att Falkenbergs kommun för perioden har en delvis god 
ekonomisk hushållning. Utifrån vad som är känt vid delårsbokslutet kommer samma bedömning med 
stor sannolikhet även gälla för helåret. 

  

Prognos och avstämning mot finansiella mål  

För att långsiktigt bibehålla god ekonomisk hushållning har Falkenbergs kommun beslutat om två 
finansiella mål, ett resultatmål där resultatet ska uppgå till minst 2,0 % av skatteintäkter och 
statsbidrag samt ett soliditetsmål där soliditeten ska uppgå till minst 30,0 %. Soliditeten visar hur 
mycket av tillgångarna som finansierats via eget kapital och därmed betalningsförmågan på lång sikt. 

Resultatandelen för det andra tertialet uppgår till 4,3 % och prognosen för helåret 2023 bedöms bli 
2,1 %, att jämföra med budgeterade 2,0 %. Detta innebär att resultatmålet uppfylls för både delåret 
och enligt prognos för helåret. 

Soliditeten uppgår vid det andra tertialet till 34,5 % (inklusive omklassificeringen av externa 
hyresavtal till finansiell leasing 29,2%). Någon beräkning av nyckeltalet görs inte enligt prognos då 
balansräkningen inte prognostiseras. Det innebär att detta finansiella mål uppfylls vid andra tertialet. 

Kommunen redovisar ett positivt resultat på 91,7 mnkr vid andra tertialet. Det är 131,6 mnkr lägre än 
föregående års periodresultat som var ett överskott på 223,3 mnkr. Det lägre resultatet förklaras 
framför allt av att verksamhetens nettokostnadsutveckling är högre än motsvarande period 
föregående år samtidigt som ökningen av skatteintäkter och statsbidrag är lägre. Framför allt beror 
det på borttagna pandemirelaterade bidrag samt stora kostnadsökningar i nämndernas 
verksamheter såsom ökade lokalkostnader, volymökningar, löneökningar samt en markant ökning av 
kommunens pensionskostnader. Även för finansnettot syns stora kostnadsökningar framför allt på 
grund av ökade räntekostnader. En ytterligare förklaring är att det sker en omklassificering av 
externa hyresavtal till finansiell leasing som innebär att verksamhetens nettokostnad minskar medan 
finansiella kostnader ökar. Omklassificeringen är inte budgeterad 2023 och innebär en mindre 
negativ resultateffekt. 

Helårsprognosen beräknas bli ett positivt resultat på 67,2 mnkr, vilket är 6,3 mnkr högre än 
budgeterat. Skatteintäkter och generella statsbidrag beräknas bli 78,6 mnkr högre än budget. 
Skatteintäkterna avviker positivt med 13,0 mnkr till följd av högre tillväxt än budgeterat under 2022 
och 2023. Ett lägre taxeringsutfall 2021 än budgeterat samt ändrade regler för reseavdrag minskar 
budgetöverskottet. Statsbidragen avviker positivt med 64,6 mnkr på grund av en högre 
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inkomstutjämning än budgeterat, nytillkomna statsbidrag efter budgetbeslutet samt de ändrade 
reglerna för reseavdraget. Verksamhetens nettokostnad väntas bli 54,5 mnkr högre än budget. De 
största prognostiserade underskotten syns på barn- och utbildningsnämnden samt för kommunens 
pensionskostnader medan det största överskottet beror på ett prognostiserat statligt elstöd kopplat 
till de höga elpriserna under delar av 2021 och 2022. För de finansiella posterna prognostiseras ett 
budgetunderskott på 16,7 mnkr varav 9,7 mnkr framför allt förklaras av att de högre 
utlåningsräntorna slår igenom succesivt under året samt en högre genomsnittlig upplåning under 
2023 än budgeterat. Resterande 7,0 mnkr är hänförliga till den tidigare nämnda omklassificeringen 
av externa hyresavtal till finansiell leasing. 

Årets investeringar, inklusive överföring från 2022, är budgeterade till 534,4 mnkr. Utfallet för 
perioden januari-augusti uppgår till 222,8 mnkr. Efter andra tertialet lämnas en prognos för 2023 
med 477,5 mnkr, vilket är i nivå med den prognos som lämnades efter första tertialet. Det innebär en 
avvikelse mot årets budget med 56,9 mnkr och bedömningen innebär därmed att 89,4 % av årets 
investeringsbudget kommer att utnyttjas under året. 

  

Väsentliga personalförhållanden 

Inom väsentliga personalförhållanden har det under perioden varit ett fortsatt tydligt fokus på att 
säkra kompetensförsörjningen, förbättra arbetsmiljön och minska den totala sjukfrånvaron. 

Under året har ett arbete genomförts med att presentera kompetensförsörjningsutmaningen och att 
ta fram åtgärder för att säkra kompetensförsörjningen på såväl kort som lång sikt. Förra sommarens 
utmaningar med att säkra bemanningen inom främst omsorgsverksamheterna blev inte alls så 
påtagliga och påfrestande i år vilket förklaras av ett gediget och taktiskt planeringsarbete med 
kompetensförsörjningsfrågorna på förvaltningsnivå. 

Arbetet med att stärka arbetsmiljön har fortsatt och den årliga uppföljningen visade ett antal brister 
som under perioden åtgärdats på ett framgångsrikt sätt. Ett tätt samarbete med kommunens fackliga 
huvudrepresentanter har resulterat i en uppdaterad arbetsmiljöutbildning som numera ges till chefer 
och skyddsombud vid samma tillfälle. 

Den totala sjukfrånvaron inom kommunens verksamheter har under perioden minskat. Det är en 
trend i positiv riktning som bryter den tidigare negativa utvecklingen som varit sedan 2020. 
Trendbrottet förklaras främst av en minskad korttidsfrånvaro där verksamheterna med stöd av HR 
haft ett starkt fokus på att följa de befintliga rutiner som finns för upprepad korttidsfrånvaro och vid 
rehabiliteringsärenden. 
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Viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk ställning 

  

Omvärld 

Världsekonomin har haft många ekonomiska störningar under de senaste åren. Utbudsproblem i 
kölvattnet av pandemin, efterfrågeöverskott efter pandemin och utbudsstörningar som ett resultat 
av kriget i Ukraina. Detta är störningar som fått stor inverkan på den ekonomiska politiken. Det har 
varit mycket expansiv finanspolitik för att motverka svåra konsekvenser av pandemin och andra 
oroligheter och därefter steg naturligt inflationen. För att få bukt med inflationen fick världens 
centralbanker snabbt agera med en åtstramande penningpolitik (flera räntehöjningar). Till detta ska 
adderas att många länder återgått till en mer protektionistisk politik, vilket bland annat resulterat i 
att världshandeln fallit tillbaka. 

Den höga inflationen håller fortfarande tillbaka den globala efterfrågan. Den amerikanska 
centralbanken har det senaste året höjt sin styrränta snabbt för att få kontroll över inflationen och 
kyla av sin heta arbetsmarknad. Inflationen i USA har nu bromsat in till 3 procent i juni, samtidigt är 
den amerikanska arbetsmarknaden fortfarande mycket stark. Sveriges kommuner och regioner (SKR) 
bedömer ytterligare en räntehöjning i höst i USA och att räntebanan sänks först runt årsskiftet. Den 
starka amerikanska ekonomin motverkas av en stark inbromsning i Kina, vilket bland annat beror på 
Kinas demografiska utveckling, en hög skuldsättning och problem i fastighetssektorn. Dessutom har 
handeln med Kina fått sig en törn av högre tullar och att produktionen delvis flyttas från Kina. Givet 
den globala inbromsningen av tillväxten 2023 kommer världshandeln att bromsa in än mer 2023 och 
2024 spår SKR i sin augusti uppdatering. SKR:s bedömning är att den globala tillväxten framöver inte 
riktigt når upp till den historiska tillväxten om drygt 3,4 procent.  Den globala konjunkturen bedöms 
stärkas 2024 och ytterligare något därefter. Det kvarstår fortfarande stor osäkerhet inför vintern 
speciellt vad gäller gas- och råvarupriser. 

Den inhemska efterfrågan som försvagades andra halvåret i fjol, fortsätter att dämpas av den höga 
inflationen och den penningpolitiska åtstramningen. Svenska hushåll, som i en internationell 
jämförelse har rörliga boräntor i större utsträckning och högre skuldkvot, påverkas snabbt av det allt 
högre ränteläget. Samtidigt som både energi- och livsmedelspriser, liksom övriga varor och tjänster, 
bidragit till inflationsuppgången. Investeringarna, exklusive bostadsmarknaden, har dock stått emot 
förvånansvärt starkt. Stora nödvändiga och påbörjade investeringar i grön omställning bidrar 
sannolikt. Även exporten har hittills utvecklats relativt starkt. Den svaga kronkursen och en mindre 
räntekänslig omvärld, har gynnat exportsektorn. Trots att BNP-utfallet för första kvartalet i år var 
betydligt mer positivt än SKR förutspådde i vårens prognos, framstår det med allt större tydlighet att 
2023 kommer att bli ett svagt år för svensk BNP-utveckling. Det kan tyckas konstigt men utfallet visar 
att hushållen fortsätter att dra ner betydligt på sin konsumtion, och att BNP-utvecklingen i stor 
utsträckning hålls uppe av en ökad lagerstock. Det är troligen en delförklaring till att arbetade timmar 
utvecklades betydligt starkare första kvartalet i år än prognostiserat. 

Nästa år, 2024, finns tecken på att det ljusnar i horisonten. Inflationen bedöms falla tillbaka till 
Riksbankens inflationsmål om 2 % under andra hälften av nästa år. Mycket av nedgången sker med 
säkerhet då höga prisökningar som skedde 12 månader tidigare löpande nu försvinner ur 
beräkningen av inflationstalet. Det gäller främst prisökningarna på energi under förra hösten. 
Prisökningarna är fortfarande höga, men inte lika höga, vilket förklarar den inflationsnedgång vi ser 
nu och kommer att fortsätta se även under nästa år. Sommarens inflationsutfall påminner ändå om 
att inflationen fortfarande är oroväckande hög, betydligt högre än inflationsmålet, och visar 
dessutom tecken på att vara mer seglivad än SKR förutsåg i våras. Därför höjde Riksbanken räntan 
ytterligare med 25 punkter till 4,0 procent vid mötet den 21 september. Huruvida det blir ytterligare 
en räntehöjning i år råder det delade meningar om, vad som bedömer är överens om är emellertid 
att räntetoppen kommer att bestå under en längre tid in i 2024 innan räntesänkningarna kan 
påbörjas. Tjänstepriserna fortsätter att öka i snabb takt, vilket tillsammans med den omotiverat 
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svaga kronan bidrar till att hålla inflationen uppe och ökar risken för att inflationen inte ska fortsätta 
sjunka och stabiliseras kring målet tillräckligt snabbt. 

En annan anledning till den seglivade inflationen är att arbetsmarknaden går bättre än förväntat. Än 
så länge biter inte den allt svagare konjunkturen på arbetsmarknaden i särskilt stor utsträckning och 
anställda behåller sina arbeten och inkomster. Detta påverkar även utvecklingen av lönesumman och 
skatteunderlaget positivt. Hushållens reala disponibla inkomster minskar förvisso, men det finns 
fortsatt utrymme att konsumera på ett annat sätt än om arbetslösheten hade ökat. 

Utifrån omvärldspåverkan bromsar skatteunderlaget in, speciellt 2023 samtidigt som kostnaderna för 
kommunsektorn ökar kraftigt främst 2023. Det får effekten att det reala skatteunderlaget, 
köpkraften, blir negativ med 2,0 procent 2023. Därefter ökar det marginellt igen. Men realt är 
ökningen framöver under det historiska genomsnittet, utom 2025. 

I detta svåra omvärldsläge ska landets kommuner, däribland Falkenbergs kommun navigera klokt i 
syfte att balansera mål - medel och kvalitet utifrån god ekonomisk hushållning. 

  

Falkenberg 

Resultatmålet kommer utmanas av det högre ränteläget och de höga investeringsnivåerna som 
driver på ökningen i de räntebärande skulderna. Kommunerna har bakåt i tiden haft låga räntor och 
relativt låg inflation. De högre nivåerna utmanar den kommunala budgeten framför allt 2024 och 
framåt vilket innebär svårare förutsättningar. 

Långsiktigt behöver nettokostnadsutvecklingen anpassas till finansieringens årliga utveckling. Vi ser 
ett lite starkare skatteunderlag i augusti prognosen från SKR jämfört april prognosen. Vi har också 
inför 2024 erhållit ungefär 31 mnkr i ökat generellt statsbidrag. Pensionsreformen och pensionernas 
koppling till inflationsutvecklingen har även den reviderats ner något jämfört april. Även om 
prognosen för 2023 uppgår till 67 mnkr finns underliggande obalanser i våra större nämnder vilket 
delvis motverkas innevarande år av större engångspengar från staten. För att få en långsiktig balans 
mellan kostnader och intäkter över tid behöver dessa obalanser successivt elimineras. 

Takten i planprocessen har ökat de senaste åren, vilket möjliggör för nybyggnation och en positiv 
befolkningsutveckling. Samtidigt som detta är positivt för kommunen ställer det krav på 
kommunkoncernen att koordinera tillväxten så att en hållbar utveckling nås eftersom en för hög takt 
påverkar behoven av lokaler och infrastrukturinvesteringar. 
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Händelser av väsentlig betydelse 

Ett axplock av väsentliga händelser i Falkenbergs kommun 

Mars 

I mars fick invånarna tycka till om kulturlivet i Falkenbergs kommun. Resultatet visar att kulturen i 
Falkenberg upplevs inkluderande och att de flesta tycker att kulturutbudet är bra och att det finns 
något för alla. 

April 

Den 13 april invigdes Falkenbergs kommuns nya servicebostad för vuxna med funktionsnedsättning, 
Tågvägen 4. 

Maj 

Den 29 maj välkomnade Falkenbergs kommun en delegation från Sydafrika. Besöket är en del av det 
kommunala partnerskapsprojekt som syftar till att stärka barn och ungas inflytande i samhället. 

Juni 

Falkenbergs kommun tilldelas över 12 miljoner kronor i medfinansiering från Trafikverket för att 
genomföra en cykelsatsning i den nya stadsdelen Tröingedal. Syftet med stödet är att främja hållbara 
stadsmiljöer. 

Falkenbergs kommun utsågs av Regeringskansliet att delta i den svenska delegationen vid FN:s möte 
High-level Political Forum 2023 i New York. Årets möte ägde rum den 10 - 19 juli och är en del av FNs 
arbete med att följa upp arbetet med Agenda 2030. 

Kommunfullmäktige beslutade om vision och mål (viljeinriktning) för mandatperioden. 
Viljeinriktningen pekar ut riktningen för verksamheten på kort och lång sikt. 

Falkenbergs kommun placerar sig på första plats i Sveriges kommuner och regioners (SKR) mätning 
av invånarnas upplevelse av service och bemötande vid kontakt med kommunen. 
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God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning 

Uppfyllnad av god ekonomisk hushållning 

Kommunen har utöver de tre kommunövergripande målen två finansiella mål för god ekonomisk 
hushållning, ett resultatmål på minst 2 % av skatteintäkter och generella statsbidrag samt ett 
soliditetsmål på minst 30 %. För 2023 är det budgeterat med ett resultatmål om 2,0 % och 
resultatmålet uppgår i delårsbokslutet till 4,3 %. Prognostiserat resultatmål för helåret uppgår till 
2,1 %. Soliditeten är budgeterad till 34,8 %, och uppgår i delårsbokslutet till 34,5 %. Prognos för 
soliditeten görs inte då balansräkningen inte prognostiseras i delårsrapporten. 

Kommunfullmäktige beslutade i juni om en viljeinriktning (vision och övergripande mål) för 
mandatperioden. De övergripande målen är långsiktiga och breda i sin karaktär. Måluppfyllelsen 
bygger därför på ett aktivt utvecklingsarbete över tid. Arbetet utifrån de övergripande målen har 
precis inletts men analysen visar att det pågår aktiviteter runt om i kommunkoncernen som ligger i 
linje med den politiska viljeinriktningen. Den sammantagna bedömningen är att Falkenbergs 
kommun för perioden har en delvis god ekonomisk hushållning. Utifrån vad som är känt vid 
delårsbokslutet kommer samma bedömning med stor sannolikhet även gälla för helåret. 

  

Målredovisning 

Vi växer för en hållbar framtid 

All styrning i Falkenbergs kommun utgår från den av kommunfullmäktige beslutade visionen – Vi 
växer för en hållbar framtid. Kommunens vision pekar ut den gemensamma långsiktiga målbilden 
och är styrande för kommunens utveckling som helhet. I vardagen innebär det att visionen ska vara 
vägledande i allt från formuleringar av inriktningar, prioriteringar till genomförandet av 
verksamheten. 

Som stöd i arbetet med att nå visionen finns Falkenbergs kommuns styrmodell.  Arbetet med 
styrmodellen är stort och komplext men också helt grundläggande för möjligheten till måluppfyllelse. 
Både nämnder och bolag har under perioden arbetat med att anpassa styrningen av verksamheterna 
med utgångspunkt i kommunfullmäktiges viljeinriktning och den reviderade styrmodellen. 

Kommunfullmäktiges vision och övergripande mål (viljeinriktning) bygger på aktivt utvecklingsarbete 
över tid. För att nå måluppfyllelse krävs ett målmedvetet arbete inom kommunkoncernen där alla 
nämnder och bolag bidrar. Delårsrapporten visar att det pågår aktiviteter inom kommunkoncernen 
som ligger i linje med den politiska viljeinriktningen. Samtidigt visar analysen att det krävs ett fortsatt 
aktivt målarbete och medvetna prioriteringar inom hela koncernen för att nå visionen. Takten i 
målarbetet behöver öka och vi behöver säkerställa att de satsningar som gör framåt leder till 
måluppfyllelse. 

 

Utbildning och omsorg med hög kvalitet 
Målbeskrivning 
För att nå målet ska vår utbildning och omsorg vara jämställd, inkluderande och tillgänglig för alla. Vi 
ska driva verksamheterna med stort fokus på individen och det ska märkas på nöjda barn, elever och 
brukare. 
Verksamheterna ska ha kraft och mod att våga prova nya arbetssätt och ny teknik för att möta 
framtidens utmaningar. I skolan ska ingen hållas tillbaka eller lämnas efter och skolresultaten ska 
sättas i fokus. Det ska vara en bra och trygg arbetsmiljö för både personal och elever, där det råder 
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nolltolerans mot mobbning, våld och droger. 
Skolan ska förbereda våra barn och unga inför framtiden, oavsett om de vill studera vidare, ta 
anställning eller driva företag. Omsorgen ska präglas av värme, värdighet och valfrihet. Vår omsorg 
ska sätta människan i centrum och bidra till ett gott liv för den enskilde. 

Beskrivning av periodens arbete 

Under den första delen av 2023 har det skett en bredd av insatser i kommunkoncernen för att öka 
måluppfyllelsen inom kommunfullmäktiges mål Utbildning och omsorg med hög kvalitet. Nedan 
följer ett axplock av de insatser som genomförts i organisationen. 

En välfungerande personal- och kompetensförsörjning är avgörande för att kunna bedriva en 
verksamhet med hög kvalitet. Socialnämnden inledde tidigt ett arbete med att vara bättre rustade 
inför sommaren 2023 än vad de var inför sommaren 2022. De insatser som genomfördes gav resultat 
och den fleråriga trenden med svårigheter att bemanna verksamheten inför sommaren bröts. 
Utmaningarna med att klara bemanningen inom äldreomsorgen är dock fortfarande stor. 

Inom socialnämndens myndighetsavdelning är det svårt att rekrytera vilket gör att användandet av 
konsulter inom området barn och unga har ökat kraftigt jämfört med förra året. Ett arbete pågår 
inom nämnden kring åtgärdsförslag för att minska personalomsättningen bland socialsekreterare. 

Inom barn och utbildningsnämndens verksamheter har det genomförts olika former av insatser som 
exempelvis föreläsningar och chefscoachning för att minska sjukfrånvaron. Förvaltningens 
bedömning är att insatserna gett resultat i form av minskad sjukfrånvaro. 

Barn och utbildningsnämnden har under perioden genomfört flera insatser för att stärka kvaliteten i 
undervisningen och skapa förutsättningar för fler att utveckla de kunskaper och förmågor som krävs 
för att nå målen med utbildningen. Under våren 2023 beslutades exempelvis barn- och 
utbildningsnämndens inriktningsdokument Utbildning Falkenberg 2023 - 2028. 

Andra exempel på insatser är Samverkan skola, socialtjänst, polis och fritid (SSPF) och Samverkan för 
likvärdig skola.  

SSPF riktar sig till familjer och ungdomar mellan 10 och 18 år och syftar till att främja fungerande 
skolgång och fritid för ungdomar samt förhindra och minimera ungdomars brottslighet, drogbruk och 
annat riskbeteende samt motverka rekrytering till kriminella gäng. 

Samverkan för likvärdig skola riktar sig till grundskolor med särskilt svåra förutsättningar och/eller 
låga resultat i syfte förbättra undervisningen och elevernas resultat. Under 2023 har ytterligare en 
skola fått möjlighet att få stöd på detta sätt för att förbättra skolans förutsättningar att möta 
elevernas lärandebehov. 

Under 2023 testas ett upplägg som liknar sommarsimskola där eleverna besöker Klitterbadet under 
en kortare period. Badverksamheten arbetar tillsammans med barn- och utbildningsförvaltningen för 
att skapa bra förutsättningar för simundervisningen och genom det öka andelen elever i årskurs 3 
som klarar kunskapsproven för simning. Idag är det endast 52 % av eleverna som klarar 
kunskapsproven. 

Kommunkoncernens verksamhetslokaler skapar förutsättningar för att bedriva en utbildning och 
omsorg med hög kvalitet. I syfte att stärka arbetet med att säkerställa ändamålsenliga lokaler har en 
ny lokalförsörjningsprocess beslutats. 

Sammanfattande analys 

Under hösten pågår det ett arbete hos nämnder och bolag i koncernen med att bland annat arbeta 
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fram inriktningar för verksamheten utifrån kommunfullmäktiges övergripande mål. Inriktningarna 
kommer visa riktning och prioritering för utvecklingsarbetet inom målet framåt. 

Utöver arbetet med att anpassa koncernens styrning med utgångspunkt i kommunfullmäktiges 
viljeinriktning och reviderade styrmodell visar analysen delar som behöver prioriteras framåt för att 
öka måluppfyllelsen inom målet: 

Personal- och kompetensförsörjningen är en utmaning på både kort och lång sikt. Det görs insatser 
inom verksamheterna men det kommer att krävas ett välfungerande kommunövergripande 
strategiskt arbete för att trygga personal- och kompetensförsörjningen inom skola och omsorg. 

Resultaten kopplat till elever i årskurs 6 med betyg E eller högre i samtliga ämnen sjunker och visar 
att det finns utmaningar, särskilt när det gäller svenska som andraspråk. Även andelen resultaten för 
pojkar i åk 6 - 9 med betyg E eller högre i samtliga ämnen har sjunkit i alla årskurser och visar en 
markant nedgång i årskurs 7 och 9. 

  

  

Föredöme inom hållbarhet och trygghet 
Målbeskrivning 
För att nå målet ska vi arbeta med hållbarhet ur samtliga tre dimensioner: ekologisk, social och 
ekonomisk hållbarhet. 
Vi ska arbeta för att kommunen ska bli klimatpositiv och förbereda oss för klimatförändringarnas 
följdeffekter. Vi ska även säkra vattenförsörjningen, bevara den biologiska mångfalden och främja 
ekosystemtjänster. 
Säkerhetsläget i vår omvärld har förändrats och kommunens robusthet måste öka. Vi ska ta vår del 
av ansvaret för att åter bygga upp civilförsvaret. Falkenberg ska vara en trygg plats för alla, där vi 
känner tillit till varandra och till samhället. Ingen i vår kommun ska leva i utanförskap och inget barn 
ska växa upp i barnfattigdom. Vi ska arbeta förebyggande mot kriminalitet och segregation, så att alla 
barn och ungdomar har jämlika och trygga uppväxtvillkor och en stark framtidstro. Vi ska öka den 
psykiska och fysiska hälsan och satsa på ett rikt och omväxlande föreningsliv tillgängligt för alla, samt 
värna de viktiga ideella krafterna. 

Beskrivning av periodens arbete 

Inom ramen för Lokal Agenda 2030 arbetar olika funktioner inom kommunkoncernen fram en 
nulägesanalys tillsammans med andra samhällsaktörer. Resultatet av nulägesanalysen används som 
underlag för dialog med olika aktörer för att skapa ett ökad medskapande och stärka 
handlingskraften i arbetet för en hållbar utveckling av Falkenberg. 

Arbetet med en årlig koldioxidbudget är ett nytt initiativ som initierats under 2023. Verktyget är ett 
steg i att minska utsläppen för den geografiska platsen och används som underlag för dialog med 
näringslivet och andra samhällsaktörer som har stor påverkan på utsläppsnivån i Falkenberg. 

Klimatinitiativet är ett annat initiativ som syftar till att minska de geografiska utsläppen och stärka 
konkurrenskraften hos Falkenbergs företag. Hittills har 30 företag anslutit sig. Det har även påbörjats 
ett arbete med ett samverkansinitiativ mellan näringslivet Falkenberg och Falkenbergs kommun i 
syfte att skapa framtidstro hos kommunens barn och unga. 

Under juli månad representerade Falkenberg Sverige på en global hållbarhetskonferens i New York. 
Falkenberg valdes ut av Utrikesdepartementet och Sveriges kommuner och regioner (SKR) som 
föredöme inom hållbarhetsarbetet för arbetet med Lokal Agenda 2030. Falkenbergs Lokala Agenda 
2030 ses som ett gott exempel på hållbarhetsstyrning och samskapande med aktörer som näringsliv 
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och civilsamhälle för att skapa förflyttning mot målen. 

En viktig del i att skapa förflyttning mot kommunfullmäktiges vision och mål är att skapa 
förutsättningar för en styrning och prioritering av frågor som rör hållbarhet och trygghet. Under året 
har det tagits viktiga steg i arbetet med styrning, planering- och uppföljning genom bland annat: 
 
Integrera Lokal Agenda 2030 i den reviderade styrmodellen och planerings- och 
uppföljningsprocessen. 

Beslut om riktlinjer för hållbar bygg och anläggning. 

Under 2023 har arbetet med Tidiga samordnade insatser (TSI) utvecklats och utökats. Insatsen syftar 
till att öka samverkan och utveckla bättre former för tidiga och samordnade insatser kring barn och 
unga vars hälsa och utveckling riskerar att påverkas negativt. 

Arbetet med att stärka kommunens arbete med tillit, mänskliga rättigheter, delaktighet och 
inflytande bland barn och unga har fortsatt under perioden. Deltagandet i det kommunala 
partnerskapsprojektet som drivs av Internationellt centrum för lokal demokrati är ett led i arbetet 
och finansieras av Sveriges Biståndsmyndighet, SIDA. Projektet ger erfarenhetsutbyte och ökade 
kunskaper genom det nationella nätverket, det internationella partnerskapet med en sydafrikansk 
kommun och region samt samverkan med akademin. 

Inom ramen för samverkansöverenskommelsen mellan polismyndigheten och kommunen för 
minskad brottslighet och ökad trygghet bedrivs ett långsiktigt strukturerat arbete på operativ och 
strategisk nivå. Under sommaren har en ny lag om ett brottsförebyggande uppdrag trätt i kraft och 
förväntan på kommunens roll tydliggjorts. 

Sammanfattande analys 

Under hösten pågår det ett arbete hos nämnder och bolag i koncernen med att bland annat arbeta 
fram inriktningar för verksamheten utifrån kommunfullmäktiges övergripande mål. Inriktningarna 
kommer visa riktning och prioritering för utvecklingsarbetet inom målet framåt. 

Utöver arbetet med att anpassa koncernens styrning med utgångspunkt i kommunfullmäktiges 
viljeinriktning och reviderade styrmodell visar analysen delar som behöver prioriteras framåt för att 
öka måluppfyllelsen inom målet: 

Inom arbetet med Lokal Agenda 2030 sker kontinuerligt dialog med olika aktörer. Om vi ska lyckas 
med en omställning på bred front är medskapande med näringsliv och civilsamhället något som 
behöver hållas i och fortsätta utvecklas. 

Flera steg i rätt riktning har tagits genom att integrera Lokal Agenda 2030 i styrmodellen och 
planerings- och uppföljningsprocessen. Fler synergier och fortsatt arbete med att få allt 
utvecklingsarbete att hänga ihop behöver fortsätta vara i fokus. 

Samhällsplaneringen är en möjliggörare för att skapa ett hållbart samhälle. Arbetet med att integrera 
hållbarhetsperspektiven i planeringen behöver utvecklas. Klimatanpassningsfrågor får alltmer fokus 
på nationell och lokal nivå. Hantering av extremväder och skyfall utmanar oss. Kommunens 
övergripande arbete med klimatanpassning behöver stärkas för att möta viljeinriktningen kopplat till 
målet om att bli ett föredöme inom hållbarhet och trygghet. 

Den nya lagen om ett brottsförebyggande uppdrag ger förutsättningar att stärka kommunens arbete 
med brottsförebyggande åtgärder. Framgångsrikt brottsförebyggande arbete behöver ske både 
långsiktigt där resultaten visas först om flera år och kortsiktigt perspektiv som ger omedelbar effekt. 
Kommunen behöver kraftsamla i kommunkoncernen, rikta resurser där de behövs mest och stärka 
tillsammansarbetet för att vända senaste tidens negativa utveckling av social oro. 
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Sveriges bästa näringslivskommun 
Målbeskrivning 
För att nå målet ska vi i Falkenbergs kommun ha Sveriges bästa förutsättningar för företag att starta, 
etablera sig och växa. Vi ska ha ett nära samarbete med våra lokala företag, förbättra tillgången på 
kompetent arbetskraft och sträva mot en varierad arbetsmarknad med hög sysselsättning. 
Falkenberg ska fortsätta präglas av ett starkt tillsammansskap och god företagsanda. Företagen ska 
behandlas likvärdigt och få service och bemötande i toppklass. 
 
Företag och entreprenörer är motorn i den gröna omställningen och tillsammans arbetar 
vi för att säkra framtidens energi- och matproduktion. 

Beskrivning av periodens arbete 

Trenden för antalet nystartade företag i Falkenberg är vikande. Intresset för nya etableringar har 
sjunkit avseende byggnation på verksamhetsmark och företagsetableringar i stadskärnan samtidigt 
som ett antal etableringar försenats på grund av konjunkturläget. Kommunen arbetar dock med ett 
stort antal detaljplaner som beslutats sedan tidigare och som kan möjliggöra för verksamheter att 
växa eller etablera sig. 

Det har inletts flera utvecklingsprocesser för att hantera ett växande Falkenberg och det pågår ett 
aktivt arbete inom kommunen med att utveckla samhällsbyggnadsprocessen genom exempelvis 
framtagande av lokalförsörjningsstrategi, bostadsförsörjningsprogram och utbyggnadsplan. 

Tillgången på effekt i elförsörjningssystemet är en allt viktigare faktor för både etablerade företags 
möjligheter att växa och för kommunens förmåga att kunna attrahera nya företag och verksamheter. 
Läget är fortsatt ansträngt ur ett effektförsörjningsperspektiv och kommunen har redan varit 
tvungen att säga nej till nya stora etableringar. Med en ny mottagningsstation kommer effektläget i 
hela staden förbättras och möjligheten till fortsatt tillväxt stärkas. 

Under året har det inletts ett arbete med att ta fram en energistrategi. Strategin syftar till att skapa 
ett robust och hållbart energisystem som klarar omställningen med ökad elektrifiering och 
digitalisering, samtidigt som befintliga företag inom kommunen ges utrymme att växa och nya 
företag ges möjlighet att etablera sig. 

Tillgången på relevant kompetens har ökat något enligt Svenskt Näringslivs företagsklimatmätning 
men det finns fortfarande ett stort behov som inte tillgodoses. Arbetet med att förbättra tillgången 
på kompetent arbetskraft och sträva mot en varierad arbetsmarknad med hög sysselsättning är ett 
arbete som förutsätter många olika typer av aktiviteter. Uppbyggnaden av Campus Falkenberg 
innebär en ökad kapacitet för yrkeshögskoleutbildningar och högskoleutbildningar på plats i 
Falkenberg. Tillsammans med näringslivet, externa aktörer och gymnasieskolan har 
Vuxenutbildningen och Campus Falkenberg ett pågående arbete för att stärka samverkan ytterligare 
för att skapa ett lokalt och regionalt anpassat utbud av utbildningar. Inom gymnasieskolans alla 
program pågår ett aktivt arbete med att knyta samman näringsliv och utbildning genom olika typer 
av aktiviteter. Detta arbete förväntas ytterligare påverka förflyttningarna utifrån målet i positiv 
riktning. 

Arbetet med att utveckla service och bemötande inom kommunen har fortsatt under inledningen av 
året och flera verksamheter har sett över sina interna processer och arbetssätt. Särskilda insatser har 
genomförts gällande tillsyn och myndighetsutövning inom lantbruk och serveringstillstånd och ett 
arbete med att tydliggöra ärendeprocesser och tillgängliggöra information om kommunens tjänster 
pågår. 

Kommunens utvecklingsarbete med service och bemötande mäts framför allt genom Svenskt 
Näringslivs ranking och Sveriges kommuner och regioners Löpande insiktsmätning. Svenskt 
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Näringslivs företagsklimatmätning 2023 visar på en förbättring av Företagsklimatet i Falkenberg. 
Mätningen visar även att kommunens service och bemötande kraftigt har förbättrats. Mätningen 
Löpande insikt visar på en generell positiv förflyttning inom samtliga serviceområden. 

Falkenbergs företag och organisationer befinner sig på olika platser i sin klimatomställning och är 
olika i bransch och storlek. Det uppstartade Klimatinitiativet samlar lokala företag och organisationer 
för att lära, utforska och samverka kring klimat- och hållbarhetsdriven affärs- och 
verksamhetsutveckling, snabba på klimatomställningen och öka företagens och Falkenbergs 
konkurrenskraft. I dagsläget har drygt 30 företag anslutit sig och det fyller på med fler företag 
löpande. 

Det pågår även ett arbete med att skapa synergier mellan olika delar av näringslivet för en hållbar 
tillväxt och grön omställning. Kommunen har, som en del i det arbetet, tagit initiativ till att knyta ihop 
olika investerare i ett investeringsnätverk. Arbetet med att identifiera och attrahera bolag till 
nätverket har fortsatt under året även om marknaden för nyinvesteringar har svalnat jämfört med 
tidigare. 

Kommunen driver tillsammans med regionen ett utvecklingsarbete för att stärka de blå och gröna 
näringarna. Exempel på insatser inom ramen för utvecklingsarbetet är arbetet med att säkra 
framtidens matproduktion och arbetet med biomarina näringar. 

Sammanfattande analys 

Det finns ett antal osäkerhetsfaktorer för näringslivet som kan komma att påverka utvecklingen 
avseende etableringar och expansion framåt, bland annat energipriser, energitillgång, ränteläge och 
inflation. Det osäkra läget har påverkat antalet förfrågningar om tillgång till mark för etablering. En 
effektiv, transparent och hållbar samhällsbyggnadsprocess är avgörande för om kommunen framåt 
ska kunna växa utifrån ett näringslivsperspektiv. Avgörande för att kommunen ska kunna växa är 
även en strategisk planering av elförsörjningen samt tillgången på effekt i elnätet. 

För att främja tillgången på kompetent arbetskraft finns flera pågående samarbeten och insatser, 
dessa är viktiga steg i det långsiktiga målarbetet. Arbetet med att attrahera ungdomar och unga 
vuxna till utbildningar som möter behoven i det lokala näringslivet är emellertid ett 
utvecklingsområde som kommer kräva ett fokuserat arbete framåt. 

Om Falkenbergs kommun skall nå en service och bemötande i toppklass så krävs det ett fortsatt 
utvecklingsarbete med att bygga en kultur och arbetssätt där dialog, information och förståelse står i 
fokus. 

Falkenberg sticker ut i satsningar på gröna och blå näringar i Sverige. Det pågående Klimatinitiativet 
ger styrka och potential för lärande och utforskande bortom den egna branschen och företaget i en 
hållbar riktning. För att klara hållbarhetsmålen krävs det emellertid att fler företag ansluter sig och 
att takten i omställningen ökar. 
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Ekonomi 

På grund av avrundning kan avvikelser förekomma i rapportens tabeller. 

Finansiell analys 
  
Modell för finansiell analys 
För att kartlägga, analysera och beskriva kommunens resultat, utveckling och finansiella ställning 
används en finansiell analysmodell som utvecklats av Kommunforskning i Västsverige (KFI). 
Modellen, som benämns RK-modellen, bygger på fyra viktiga finansiella aspekter: resultat, kapacitet, 
risk och kontroll. 

 
Målet är att utifrån modellens perspektiv identifiera finansiella möjligheter och eventuella problem 
för Falkenberg och därigenom kunna klargöra om kommunen följer kommunallagens krav på god 
ekonomisk hushållning. Varje aspekt analyseras med hjälp av de nyckeltal som finns under respektive 
rubrik. 
  
Ekonomiska mål för god ekonomisk hushållning 
God ekonomisk hushållning kännetecknas av budgetföljsamhet, prognossäkerhet och 
kostnadseffektivitet. Falkenbergs kommun har beslutat om två finansiella mål för god ekonomisk 
hushållning, ett resultatmål och ett soliditetsmål: 
• Resultatet ska uppgå till minst 2 % av skatteintäkter och generella statsbidrag 
• Soliditeten ska uppgå till minst 30 % 
Resultatandel 

   Kommunen   Kommunkoncernen  

Resultat 
Utfall 
aug 
2023 

Prognos 
2023 

Budget 
2023 

Utfall 
2022 

Utfall 
aug 
2023 

Prognos 
2023 

Budget 
2023 

Utfall 
2022 

Årets resultat, mnkr 91,7 67,2 60,9 169,5 124,7 105,6 96,7 194,1 

Resultatandel av skatteintäkter och 
generella statsbidrag, % 

4,3 2,1 2,0 5,5 5,9 3,3 3,1 6,3 

Förändring av nettokostnader jmf 
samma period fg år, % 

10,1 7,1 5,6 5,8 9,7 6,1 5,4 8,4 

Förändring av skatter och bidrag jmf 
samma period fg år % 

3,8 4,0 6,6 6,3 3,8 4,0 6,6 6,3 
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Resultatandelen visar hur stor andel av skatteintäkter och generella statsbidrag som resultatet utgör. 
Resultatet behövs för att delfinansiera de investeringar som planeras. De investeringar som inte kan 
finansieras med egna medel behöver finansieras med lån, vilket sänker och därmed försämrar 
soliditeten (kommunens betalningsförmåga på lång sikt). 

Kommunens resultat för perioden uppgår till 91,7 mnkr. Prognosen uppgår till 67,2 mnkr att jämföra 
med budget på 60,9 mnkr, vilket ger en positiv budgetavvikelse på 6,3 mnkr. Under avsnittet 
Driftredovisning kommunen förklaras och analyseras avvikelserna. 

Enligt ett av de finansiella målen ska resultatandelen uppgå till minst 2 %. Resultatandelen uppgår i 
delårsbokslutet till 4,3 %. I prognosen uppgår den till 2,1 %, att jämföra med budget på 2,0 %. Detta 
innebär att kommunen uppfyller det finansiella målet både i delåret och enligt prognosen. Eftersom 
resultatet används för att delfinansiera de investeringar som planeras är det viktigt att 
resultatandelen minst uppgår till det finansiella målet på 2,0 %. Den del av investeringarna som inte 
kan finansieras med egna medel finansieras med banklån, vilket försämrar det andra finansiella 
målet som är soliditeten. 

Kommunkoncernens resultat uppgår för perioden till 124,7 mnkr. Det prognostiserade resultatet 
uppgår till 105,6 mnkr, vilket är en positiv avvikelse med 8,9 mnkr jämfört med budget. Den största 
delen av avvikelsen är hänförlig till kommunens prognos. Under avsnittet Driftsredovisning bolagen 
förklaras och analyseras avvikelserna. Resultatmålet finns inte på koncernnivå, då bolagen och 
kommunen har olika resultatmål. 

 

Investeringar 

   Kommunen   Kommunkoncernen  

Investeringar 
Utfall 
aug 
2023 

Prognos 
2023 

Budget 
2023 

Utfall 
2022 

Utfall 
aug 
2023 

Prognos 
2023 

Budget 
2023 

Utfall 
2022 

Investeringar*, mnkr 222,8 477,5 403,9 228,3 460,1 947,4 1 167,1 424,3 

Självfinansieringsgrad av 
investeringar, % 

93,2 44,6 51,1 149,4 67,7 62,2 32,1 110,5 

* Investeringar exklusive investeringsbidrag och överföring av budget från föregående år. 

Självfinansieringsgraden visar hur mycket av investeringarna som finansierats via egna medel 
(resultat plus avskrivningar/ årets investeringar). Självfinansieringsgraden är ett viktigt mått vid 
analys av investeringsnivåer. Den mäter hur stor andel av investeringarna som kan finansieras med 
egna medel. En självfinansieringsgrad på 100 % innebär att kommunen finansierat samtliga 
genomförda investeringar under året med egna medel och att kommunens långsiktiga 
handlingsutrymme förstärkts. 

Alternativet till självfinansiering är lån. Utrymmet för självfinansiering av investeringar definieras som 
kassaflödet från den löpande verksamheten. Förhållandet mellan investeringsnivån och kassaflödet 
från den löpande verksamheten ger en indikation på om investeringsnivån ökar kommunens 
skuldsättning så att räntekostnaderna på sikt minskar utrymmet för driftskostnader i verksamheten.  

Kommunens investeringar har under perioden uppgått till 222,8 mnkr och enligt prognos beräknas 
årets investeringar uppgå till 477,5 mnkr. Årets budget uppgår till 403,9 mnkr och prognosen jämfört 
med årets budget innebär därmed en negativ avvikelse med 73,6 mnkr. Om man beaktar 
överföringen av budget från 2022, som uppgår till 130,5 mnkr, så blir det en däremot en positiv 
prognostiserad avvikelse med 56,9 mnkr. Det innebär att 89,4 % av det budgeterade 
investeringsutrymmet bedöms utnyttjas under året. Avvikelsen beror på att vissa projekt är 
senarelagda och kommer slutföras kommande år. 

Kommunkoncernens investeringar har under perioden uppgått till 460,1 mnkr, varav 222,8 mnkr är 
hänförliga till kommunen och 237,3 mnkr är hänförliga till de kommunägda bolagen. Enligt prognos 
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ska koncernens investeringar uppgå till 947,4 mnkr att jämföra med budgeterade 1 167,1 mnkr. Det 
skulle innebära att 81,2 % av det budgeterade investeringsutrymmet kommer utnyttjas under året. 
Av avvikelsen är 293,3 mnkr hänförlig till de kommunägda bolagen och resterande -73,6 mnkr till 
kommunen. Under avsnittet Investeringsredovisning återfinns en beskrivning av dessa utgifter. 

  

Soliditet 

   Kommunen   Kommunkoncernen  

Soliditet 
Utfall 
aug 
2023 

Prognos 
2023 

Budget 
2023 

Utfall 
2022 

Utfall 
aug 
2023 

Prognos 
2023 

Budget 
2023 

Utfall 
2022 

Soliditet inkl. pensionsförpliktelsen och 
exkl förmedlade lån, % 

34,5* - 34,8 34,1 25,2 - - 24,7 

Soliditeten anger hur stor del av kommunens tillgångar som finansieras med eget kapital. Ju högre 
soliditet kommunen har, desto lägre är skuldsättningen. Hur soliditeten utvecklas beror därför på två 
faktorer: det årliga resultatet och förändringen av tillgångarna. Vid en finansiell analys är det 
soliditetens förändring som är av intresse och inte dess storlek. För att avläsa den långsiktiga 
kapaciteten är det viktig att följa utvecklingen av soliditeten. 

Kommunens soliditet uppgår för perioden till 34,5 %. För att få en mer rättvisande bild av 
kommunens ekonomiska ställning har eget kapital justerats ner med den pensionsförpliktelse för 
pensioner intjänade före 1998 (729,3 mnkr) och de lån som förmedlas till de kommunägda bolagen 
(2 227 mnkr) har exkluderats ur balansomslutningen. 

Enligt ett av de finansiella målen ska soliditeten uppgå till minst 30 %, vilket betyder att detta 
finansiella mål är uppfyllt i delårsbokslutet. *Om vi inkluderar omklassificeringen av externa 
hyresavtal till finansiell leasing så hade soliditeten uppgått till 29,2 %. Någon beräkning av nyckeltalet 
görs inte enligt prognos då balansräkningen inte prognostiseras. 

Kommunkoncernens soliditet uppgår för perioden till 25,2 %. Någon soliditetsberäkning enligt 
prognos görs inte då balansräkningen inte prognostiseras. Soliditetsmål finns inte på 
kommunkoncernnivå, då olika soliditetsmål gäller för kommunen och de olika bolagen, därmed finns 
ingen sammantagen budgeterad soliditet.     

 

Kommunalskatt 

   Kommunen   Kommunkoncernen  

Kommunalskatt 
Utfall 
aug 
2023 

Prognos 
2023 

Budget 
2023 

Utfall 
2022 

Utfall 
aug 
2023 

Prognos 
2023 

Budget 
2023 

Utfall 
2022 

Skattesats Falkenberg, % 21,10 21,10 21,10 21,10 21,10 21,10 21,10 21,10 

För varje intjänad hundralapp betalar Falkenberg kommuns invånare 21,10 kr i kommunalskatt. 
Snittet i riket ligger på 20,67 kr. År 2008 höjdes skatten med 82 öre och 2012 genomfördes en 
skatteväxling med Regionen om 20 öre i samband med att ansvaret för kollektivtrafik övergick till 
dem. Efter det har skattesatsen varit oförändrad. För att klara de framtida demografiska 
utmaningarna kommer det krävas effektiviseringar alternativt en skattehöjning eller en kombination. 
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Räntor och lån 

   Kommunen   Kommunkoncernen  

Räntor och lån 
Utfall 
aug 
2023 

Prognos 
2023 

Budget 
2023 

Utfall 
2022 

Utfall 
aug 
2023 

Prognos 
2023 

Budget 
2023 

Utfall 
2022 

Genomsnittsränta inkl. Swapar, % 2,77 2,50 1,96 1,71 2,09 1,91 2,41 1,51 

Lånevolym banklån, mnkr 1 340,0 1 340,0 1 329,5 1 140,0 3 792,0 3 912,0 4 367,5 3 592,0 

Finansiell leasing, mnkr 52,6 51,7 51,7 54,5 52,6 51,7 51,7 54,5 

TOTALT 1 392,6 1 391,7 1 381,2 1 194,5 3 844,6 3 967,8 4 419,2 3 646,5 

Kommunen förmedlar lån till de kommunägda bolagen. Det innebär att kommunen har lika mycket 
fordringar på bolagen som en skuld till banken för dessa lån. Räntan för de förmedlade lånen ger lika 
mycket ränteintäkter från bolagen som räntekostnader till banken, vilket ger ett räntenetto på noll. 

Kommunens lån uppgick till 1 392,6 mnkr per delårsbokslutet, inklusive finansiell leasing. Enligt 
prognosen kommer det inte ske någon nyupplåning utan endast amortering av den finansiella 
leasingen med 0,9 mnkr. 

Kommunkoncernens lån uppgick per delårsbokslutet till 3 844,6 mnkr, inklusive finansiell leasing. 
Enligt prognosen beräknas lånen i koncernen uppgå till 3 962,8 mnkr vid årets slut, varav ett 
ytterligare lånebehov om 120,0 mnkr är inkluderat. 

 

Likviditet 

   Kommunen   Kommunkoncernen  

Likviditet 
Utfall 
aug 
2023 

Prognos 
2023 

Budget 
2023 

Utfall 
2022 

Utfall 
aug 
2023 

Prognos 
2023 

Budget 
2023 

Utfall 
2022 

Kassalikviditet, % 55,1 - - 39,4 55,0 - - 41,9 

Kassalikviditeten beskriver den kortsiktiga betalningsförmågan (kassa och bank/ kortfristiga skulder). 
Om måttet är 100 % innebär det att omsättningstillgångarna är lika stora som de kortfristiga 
skulderna. Ju lägre tal, desto större är risken att likviditetsbrist uppstår. 

Kommunens kassalikviditet uppgår till 55,1 % i delårsbokslutet, vilket är högre än både vid bokslutet 
föregående år och jämfört med budget. Den högre kassalikviditeten beror på att kommunen vill vara 
rustad för att klara utbetalningarna för planerade investeringar. 

Kommunkoncernens kassalikviditet uppgår till 55,0 % för perioden, vilket är högre än både vid 
bokslutet föregående år och enligt budget. 

 

Borgensåtaganden och ansvarsförbindelser 

   Kommunen   Kommunkoncernen  

Borgensåtaganden och 
ansvarsförbindelser 

Utfall 
aug 
2023 

Prognos 
2023 

Budget 
2023 

Utfall 
2022 

Utfall 
aug 
2023 

Prognos 
2023 

Budget 
2023 

Utfall 
2022 

Borgensåtaganden         

Falkenbergs Stadshus AB, mnkr 225,0 225,0 225,0 225,0 225,0 225,0 225,0 225,0 

Övrigt, mnkr 4,1 4,1 4,3 4,1 4,1 4,1 4,3 4,1 

Ansvarsförbindelser         

Pensionsförpliktelse (inkl. löneskatt), 
mnkr 

729,3 713,9 693,2 705,3 729,3 713,9 693,2 705,3 

Övrigt, mnkr 0,0 0,0 0,3 0,0 0,8 0,8 0,3 0,8 

När en kommun bedöms ur ett riskperspektiv är det viktigt att se vilka borgensåtaganden som finns. 



 

Delårsrapport - Falkenbergs kommun 2023 19(33) 
 

 

Falkenbergs kommun är medlem i Kommuninvest och har en solidarisk borgen såsom för egen skuld 
för Kommuninvest i Sverige AB:s samtliga nuvarande och framtida förpliktelser. 

Falkenbergs kommun borgar även för leasing av bilar för bolagen, solidariskt tillsammans med 
Varbergs kommun för bolag och förbund där samägande finns. 

Kommunens ansvarsförbindelse avser främst pensionsskulder som uppstått före 1998 och som inte 
redovisas i balansräkningen. Denna uppgick till 705,3 mnkr (inklusive löneskatt) vid årsskiftet och har 
under perioden ökat med 24,0 mnkr. Utöver ansvarsförbindelserna finns ett borgensåtagande för 
Stadshus AB på 225,0 mnkr för ett lån som bolaget har tagit. 

Kommunkoncernens borgensåtaganden och ansvarsförbindelser är i princip i sin helhet hänförlig till 
kommunen. De övriga ansvarsförbindelserna uppgår till 0,8 mnkr och är hänförliga till de kommunala 
bolagen. Åtagandet avser Falkenbergs Bostads AB:s åtagande gentemot Fastigo AB, vilket är 
fastighetsbranschens arbetsgivarorganisation. 

 

Resultatavvikelser 

   Kommunen   Kommunkoncernen  

Resultatavvikelser 
Utfall 
aug 

2023 * 

Prognos 
2023 

Budget 
2023 

Utfall 
2022 

Utfall 
aug 

2023 * 

Prognos 
2023 

Budget 
2023 

Utfall 
2022 

Avvikelse mellan utfall och budget totalt, 
mnkr 

-20,2 6,3 - 112,5 -11,3 8,9 - 129,7 

-varav verksamhetens nettokostnader, 
mnkr 

-63,5 -54,6 - -21,6 -57,6 -53,0 - -38,7 

-varav skatter och generella statsbidrag, 
mnkr 

54,2 77,6 - 153,5 54,2 77,6 - 153,5 

-varav finansnetto, mnkr -11,4 -16,7 - -19,4 -8,4 -15,7 - 14,9 

* Utfall aug 2023 jämförs mot budget aug 2023 

Resultatavvikelser redogör för avvikelse mellan årets utfall och årets budget, avseende resultatet, 
men även avvikelser avseende verksamhetens nettokostnader, skatter och generella statsbidrag 
samt finansnetto. 

Kommunen redovisar en negativ avvikelse på 20,2 mnkr jämfört med periodens budget. Avvikelsen 
för verksamhetens nettokostnad under perioden innebär ett budgetunderskott på 63,5 mnkr och 
påverkas negativt av underskott på nämnderna och ett underskott hänförligt till kommunens 
pensionskostnader. 

Prognosen innebär en positiv budgetavvikelse på 6,3 mnkr. Verksamhetens nettokostnad 
prognostiseras till ett budgetunderskott på 54,6 mnkr framför allt hänförligt till ett stort 
prognostiserat underskott på barn- och utbildningsnämnden samt kommunens pensionskostnader. 
Underskottet minskar till följd av ett prognostiserat statligt elstöd. 

Skatteintäkter och statsbidrag prognostiseras medföra ett överskott med 77,6 mnkr vilket framför 
allt är hänförligt till högre statsbidrag än budgeterat. De största avvikelserna beror på en högre 
inkomstutjämning samt nytillkomna statsbidrag efter budgetbeslutet. För de finansiella posterna 
prognostiseras ett underskott med 16,7 mnkr hänförligt till negativa ränteeffekter samt 
omklassificering av externa hyresavtal till finansiell leasing. 

Kommunkoncernens positiva resultatavvikelse enligt prognos uppgår totalt till 8,9 mnkr. 
Verksamhetens nettokostnader avviker negativt med 53,0 mnkr medan skatteintäkterna och 
statsbidragen avviker positivt med 77,6 mnkr. Det är kommunen som står för de väsentliga 
avvikelserna vilka förklaras ovan. 
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Balanskravsresultat 

Enligt kommunallagens balanskrav måste kommunen ha sin ekonomi i balans och för varje 
räkenskapsår redovisa högre intäkter än kostnader efter att realisationsvinster har räknats bort. Ett 
positivt resultat krävs för att säkra det egna kapitalet och bygga upp medel för investeringar. 

Falkenbergs kommun har ett av fullmäktige antaget regelverk för god ekonomisk hushållning och 
resultatutjämningsreserv (RUR). Detta regelverk ger kommunen möjlighet att reservera delar av 
positiva resultat. Tidigare årsöverskott kan sedan användas för att jämna ut minskade skatteintäkter 
enskilda år vid lågkonjunktur. Kvarvarande resultat efter avsättning måste uppgå till minst 1 % av 
skatteintäkter och generella statsbidrag, vilket enligt prognos för 2023 innebär en maximal 
avsättning på 31,9 mnkr. Eftersom ackumulerad RUR inte får överstiga 10 % av skatteintäkter och 
statsbidrag (318,9 mnkr) och ingående RUR uppgår till 307,3 mnkr kan prognostiserad avsättning 
2023 högst bli 11,6 mnkr. 

  

Balanskravsutredning 

  

Beräkning av reservering, mnkr Prognos 2023 Utfall 2022 

Årets resultat enligt resultaträkningen 67,2 169,5 

Realisationsvinster 0,0 -2,5 

Årets resultat efter balanskravsjusteringar 67,2 167,0 

Reserverade medel till resultatutjämningsreserv -11,6 -18,3 

Användning av medel från resultatutjämningsreserv 0,0 0,0 

Balanskravsresultat 55,6 148,7 

Ackumulerad resultatutjämningsreserv 318,9 307,3 
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Väsentliga personalförhållanden 

Sjukfrånvaro och arbetsmiljö 

Sjukfrånvaro 

Under delåret januari-juli har den totala sjukfrånvaron för kommunens medarbetare minskat till 
6,44 %. Det är en positiv utveckling och sjukfrånvaron är nu på den lägsta nivån sedan 2019. Den 
totala sjukfrånvaron var högst i januari med 7,5 %, för att sedan minska till 4,2 % under juli månad. 

Trenden med minskad sjukfrånvaro ses på majoriteten av kommunens förvaltningar. Endast kultur-, 
fritids- och teknikförvaltningen har en ökning och där är bakgrunden att det finns flera längre 
sjukskrivningar som påverkat vissa delar av verksamheten. 

Den totala korttidsfrånvaron (dag 1 - 14) har minskat med cirka en procentenhet jämfört med 
föregående period och är för den innevarande perioden på 2,97 %. Det är en positiv trend vilken ses 
på samtliga förvaltningar. Sjukfrånvaron är fortsatt högre för kvinnor än för män men den har 
minskat inom både könskategorierna. Inom åldersspannen är det fortsatt åldersgruppen 50 år och 
äldre som har den högsta sjukfrånvaron. Det är en ihållande trend sett till de fem senaste åren. 

Som stöd i arbetet med minskad sjukfrånvaro har flera verksamheter genomfört insatser på egen 
hand men också med stöd av HR via exempelvis arbetsterapeut och personalutvecklare. Den externa 
företagshälsovården har också funnits som stöd i mer efterhjälpande insatser. Rutiner finns för att 
uppmärksamma upprepad korttidsfrånvaro där chef ska ha samtal med medarbetare om någon varit 
sjuk mer än fyra gånger på sex månader. Detta är en viktig del för att följa upp hälso- och 
arbetssituationen med målsättningen att öka närvaron och undvika längre sjukskrivningar. 

En förklaring till den minskade korttidssjukfrånvaron kan också vara att det inte längre är lika strikt 
att stanna hemma vid symptom som det var under motsvarande period föregående år. 

 

Arbetsmiljö 

Alla förvaltningar har fortsatt att arbeta med de mål och aktiviteter som man tog fram i samband 
med föregående års enkät för att mäta organisatorisk och social arbetsmiljö. 

I mars genomförde Arbetsmiljöverket en uppföljning av tidigare inspektioner på central nivå. 
Kommunen hade fått krav med vite gällande den årliga uppföljningen av det systematiska 
arbetsmiljöarbetet (SAM) och av chefers arbetsbelastning inom LSS (Lagen om stöd och service till 
vissa funktionshindrade). Efter besöket var Arbetsmiljöverket nöjda med hur kommunen förbättrat 
sina rutiner och arbetet med den årliga uppföljningen av SAM samt med riskbedömning och åtgärder 
för chefers arbetsbelastning inom LSS. 

På kommunnivå visade resultatet av den årliga uppföljningen i det systematiska arbetsmiljöarbetet 
att en hög andel av kommunens chefer och skyddsombud anser att arbetsmiljöarbetet är en naturlig 
del i verksamheten och att det sker i samverkan. Ett utvecklingsområde är att det saknas tillräcklig 
kunskap och utbildning inom arbetsmiljö. Arbetsgivaren och de centrala fackliga representanterna 
har därför tillsammans arbetat fram en ny arbetsmiljöutbildning för chefer och skyddsombud. 
Utbildningen startade under våren och genomförs numera löpande under året gemensamt av 
arbetsgivare och fackliga representanter. 

Även barn- och utbildningsförvaltningen har haft tillsyn av Arbetsmiljöverket under våren med fokus 
på att undersöka arbetet med att förebygga och minska hot och våld inom gymnasiet och 
grundskolan. Efter tillsynen har en grundskola fått arbeta vidare med att säkerställa interna rutiner, i 
övrigt avslutades ärendena. En plan för hantering vid hot-och våldssituationer har också tagits fram 
och implementerats av förvaltningen under året. 
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Sjukfrånvaro i procent av arbetad tid (januari – juli) 

Kön/åldersgrupp Jan-Juli 2023 Jan-Juli 2022 Jan-Juli 2021 Jan-Juli 2020 Jan-Juli 2019 

Totalt samtliga 
anställda, % 

6,4 % 7,2 % 6,5 % 6,7 % 5,7 % 

Kvinnor, % 6,9 % 7,8 % 7,2 % 7,2 % 6,3 % 

Män, % 4,5 % 4,7 % 4,0 % 4,3 % 3,4 % 

      

Samtliga anställda      

29 år eller yngre, % 6,4 % 6,8 % 5,5 % 5,8 % 4,8 % 

30 - 49 år, % 5,7 % 6,5 % 6,2 % 6,0 % 5,1 % 

50 år eller äldre, % 7,3 % 8,1 % 7,2 % 7,7 % 6,5 % 

      

Sjukdag 1 - 14 i % 
av arbetad tid 

2,97 % 4,04 % 3,39 % 3,53 % 2,56 % 

Andel 
långtidssjukfrånvaro 
av total sjukfrånvaro 
(mer än 60 dagar) 

21,0 % 18,8 % 21,6 % 27,2 % 38,9 % 
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Drifts- och investeringsredovisning 

Driftsredovisning 

Driftsredovisning kommunen 

Sammanfattning 

Driftsredovisning nämnderna 

Mnkr 
Utfall 

aug 2023 
Budget 

aug 2023 
Avvikels

e 
Prognos 

2023 
Budget 

2023 
Avvikels

e 
Resultat-
reglering 

Avvikels
e inkl. 

resultatr
eglering 

Kommunstyrelsen -137,6 -135,6 -2,0 -213,2 -207,3 -5,9 - -5,9 

Kommunstyrelsens 
affärsverksamhet 

19,1 5,8 13,3 21,5 14,5 7,0 - 7,0 

Barn- och utbildningsnämnden -852,7 -833,7 -19,0 -1 330,1 -1 301,5 -28,6 - -28,6 

Socialnämnden, exklusive 
försörjningsstöd 

-723,5 -697,9 -25,5 -1 055,6 -1 058,8 3,2 - 3,2 

Socialnämnden, försörjningsstöd -33,6 -27,4 -6,2 -48,4 -41,4 -7,0 - -7,0 

Kultur-, fritids- och 
tekniknämnden 

-164,3 -155,8 -8,5 -259,7 -248,2 -11,5 - -11,5 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden -4,8 -5,2 0,4 -10,7 -11,0 0,3 - 0,3 

Bygglovsnämnden -4,4 -5,3 0,9 -7,1 -8,2 1,1 - 1,1 

Servicenämnden -97,4 -98,9 1,5 -154,3 -152,3 -2,0 - -2,0 

Överförmyndarnämnden -0,1 -0,2 0,1 -4,1 -4,2 0,1 - 0,1 

Revisionen -0,8 -1,2 0,4 -1,8 -1,8 0,0 - 0,0 

Centralt budgeterade 
nämndsmedel 

-0,5 0,0 -0,5 -4,2 -1,6 -2,6 - -2,6 

Summa nämnderna före 
justeringar 

-2 000,5 -1 955,4 -45,1 -3 067,5 -3 021,6 -45,9 - -45,9 

Justering statsbidrag -1,3 0,0 -1,3 -2,2 0,0 -2,2 - -2,2 

Justering finansiell leasing 3,8 0,0 3,8 5,8 0,0 5,8 - 5,8 

Totalt nämnderna efter 
justeringar 

-1 998,0 -1 955,4 -42,6 -3 063,9 -3 021,6 -42,3 - -42,3 

Kommungemensamma poster -18,9 2,0 -20,9 -30,3 -18,1 -12,2 - -12,2 

Verksamhetens nettokostnad -2 016,9 -1 953,4 -63,6 -3 094,2 -3 039,8 -54,5 - -54,5 

Periodens budgetavvikelser 

För verksamhetens nettokostnad redovisas ett budgetunderskott på 63,6 mnkr varav nämndernas 
underskott uppgår till 45,1 mnkr* och underskottet för kommungemensamma poster uppgår till 20,9 
mnkr. Nämndernas budgetavvikelse rymmer både över- och underskott och de största underskotten 
är hänförliga till barn- och utbildningsnämnden och socialnämnden. På barn- och 
utbildningsnämnden är det största underskottet kopplat till grundskolan och beror framför allt på 
svårigheter att anpassa personalorganisationen till ett lägre elevantal än budgeterat. På 
socialnämnden är förklaringen framför allt att ett beviljat statsbidrag på 46,3 mnkr för 2023 ännu 
inte intäktsförts. Underskottet på kommungemensamma poster är framför allt hänförligt till högre 
pensionskostnader än budgeterat. Orsaker som genererar varaktiga budgetavvikelser beskrivs under 
"prognosens budgetavvikelser". Utöver dessa finns temporära orsaker såsom att budgeten inte är 
periodiserad i enlighet med utfallet. 

* Justering görs för statsbidrag som har finansierat verksamhet på nämnderna men ska redovisas 
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som generella statsbidrag (-1,3 mnkr) samt omklassificering av externa hyresavtal till finansiell 
leasing (3,8 mnkr). Beaktat justeringarna uppgår nämndernas budgetunderskott till 42,6 mnkr.  

Prognosens budgetavvikelse 

För verksamhetens nettokostnad prognostiseras ett budgetunderskott på 54,5 mnkr varav 
nämnderna prognostiserar ett underskott på 45,9 mnkr* och prognosen för kommungemensamma 
poster är ett underskott på 12,2 mnkr. Prognosen för verksamhetens nettokostnad vid första tertialet 
var ett underskott på 95,5 mnkr vilket innebär en prognosförbättring på 41,0 mnkr. Den största 
positiva prognosförändringen är hänförlig till socialnämnden och centralt budgeterade nämndsmedel 
medan den största negativa prognosförändringen är hänförlig till barn- och utbildningsnämnden. 

*Justering görs för prognostiserade statsbidrag som finansierar verksamhet på nämnderna men ska 
redovisas som generella statsbidrag (-2,2 mnkr) samt omklassificering av externa hyresavtal till 
finansiell leasing (5,8 mnkr). Beaktat justeringen uppgår nämndernas prognosunderskott till 42,3 
mnkr. 

Kommunstyrelsen prognostiserar ett underskott på 5,9 mnkr. Underskottet är framför allt hänförligt 
till ökade kostnader för färdtjänst och förklaras av att antalet resor återgått, och till och med ökat, 
jämfört med före pandemin samt en högre uppräkning på grund av ökade bränslekostnader. 

För kommunstyrelsens affärsverksamhet prognostiseras ett överskott på 7,0 mnkr. För 
elproduktionen prognostiseras ett underskott på 3,6 mnkr medan prognosen för 
exploateringsverksamheten är ett överskott på 10,6 mnkr. För elproduktionen är underskottet 
hänförligt till vindkraftverken där produktionen under det sista tertialet beräknas komma upp till 
endast 80 % av budgeterad nivå, på grund av behov av reparationer. Även ett lägre spotpris än 
budgeterat bidrar till underskottet, framför allt för vindkraftverken som har timspotpris. I budgeten 
är inte hänsyn tagen till att prismodellen med timdebitering vid fluktuerande priser ger ett cirka 25 % 
lägre genomsnittligt timspotpris än det genomsnittliga spotpriset som beräknas per månad. 
Prismodellen med timdebitering innebär att priset på sålda kWh är lägre när produktionen är hög 
och vice versa. Merparten av den producerade elen säljs när priset är lågt. Överskottet från 
exploateringsverksamheten är hänförligt till resultat i samband med försäljning av 
exploateringsmark. 

Barn- och utbildningsnämnden prognostiserar ett underskott på 28,6 mnkr. Jämfört med prognosen 
i april som var ett underskott på 3,0 mnkr innebär det en prognosförsämring med 25,6 mnkr. 
Prognosförsämringen förklaras av att nämnden inte kommit i balans med de ökade 
personalkostnaderna, framför allt i grundskoleverksamheten. En ytterligare förklaring till 
prognosförsämringen är att förskoleverksamhetens underskott växer till följd av en fortsatt ökning av 
andelen barn i åldersgruppen 1 - 3 år och deras vistelsetid. Volymöverskottet är större än vid 
prognosen i april och minskar därmed prognosförsämringen. I nämndens prognostiserade underskott 
för 2023 ryms ett volymöverskott på 12,5 mnkr till följd av färre barn och elever i verksamheterna 
vilket innebär att nämndens faktiska underskott uppgår till 41,1 mnkr. Den positiva volymavvikelsen 
utgörs av färre inskrivna elever än budgeterat på förskola (+0,4 mnkr), grundskola (+11,0 mnkr) och 
gymnasieskolan (+12,4 mnkr). Volymöverskottet minskar till följd av fler inskrivna barn på fritidshem 
(-0,3 mnkr) samt fler inskrivna elever på anpassad grundskola (-7,0 mnkr) och anpassad 
gymnasieskola (-4,0 mnkr). Det största underskottet i nämndens verksamheter om 
volymavvikelserna räknas bort syns i grundskoleverksamheten där verksamheten har svårigheter att 
anpassa personalorganisationen till ett lägre elevantal än budgeterat. Även ökade kostnader för 
skolskjuts bidrar till underskottet. Underskottet i förskoleverksamheten beror på högre 
personalkostnader till följd av en ökande andel barn i åldersgruppen 1 - 3 år som dessutom vistas fler 
timmar på förskolan. I gymnasieverksamheten syns ett underskottkopplat till att en större andel 
elever under annan huvudman väljer de dyrare praktiska programmen medan underskottet i 
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fritidsverksamheten förklaras av svårigheter att anpassa personalorganisationen till antalet inskrivna 
elever. Underskotten minskar till följd av ett överskott i nämndens gemensamma verksamhet för 
oförutsedda kostnader. Förvaltningen har arbetat fram en handlingsplan för ekonomi i balans som 
behandlas av nämnden på deras sammanträde i september. 

Socialnämnden prognostiserar ett budgetöverskott på 3,2 mnkr. Jämfört med prognosen i april som 
var ett underskott på 30,5 mnkr innebär det en prognosförbättring med 33,7 mnkr. 
Prognosförbättringen förklaras av ett riktat statsbidrag till äldreomsorgen på 46,3 mnkr. Exklusive 
statsbidraget är det en prognosförsämring på 12,6 mnkr som förklaras av högre kostnader för att 
säkra upp sommarbemanningen och omställningen för att leva upp till EU-lagstiftningen gällande 
dygnsvila. I nämndens överskott ryms ett volymöverskott på 12,4 mnkr som är hänförligt till området 
vård och omsorg av äldre (+19,6 mnkr) samt färre insatser inom vuxna med missbruksproblematik 
(+0,3 mnkr). Volymöverskottet minskar till följd av fler insatser än budgeterat inom funktionsstöd LSS 
(-3,4 mnkr), inom funktionsstöd SoL (-0,8 mnkr) samt inom barn- och ungdomsvård (-3,3 mnkr). Det 
stora volymöverskottet inom området vård och omsorg av äldre förklaras av att den minskade 
efterfrågan på hemtjänstinsatser under pandemin håller i sig, ett mönster som även syns på nationell 
nivå. Borträknat volymöverskottet uppgår nämndens faktiska underskott till 9,1 mnkr. Inom området 
vård och omsorg av äldre har nämnden ekonomiska utmaningar kopplat till att statsbidraget för god 
vård och omsorg av äldre lyfts bort från nämndens ram 2023. Statsbidraget har använts för att höja 
grundbemanningen inom särskilt boende och hemtjänst för att säkra upp verksamheten till följd av 
ökad vårdtyngd och hög sjukfrånvaro. Underskottet räddas av det riktade statsbidraget som 
nämnden erhållit för 2023. Andra strukturella underskott som syns i nämndens verksamheter är 
högre placeringskostnader än budgeterat inom externa placeringar samt ej budgeterade insatser 
inom skyddat boende och externa LSS-boenden för barn. Tillfälliga underskott under 2023 
prognostiseras för högre hyreshöjningar än budgeterat samt att schablonintäkter från 
Migrationsverket inte täcker kommunens boendekostnader för ukrainska flyktingar. 

För ekonomiskt bistånd prognostiseras ett underskott på 7,0 mnkr vilket är i nivå med underskottet 
2022 på 6,7 mnkr. 

Kultur-, fritids- och tekniknämnden prognostiserar ett budgetunderskott på 11,5 mnkr varav 8,0 
mnkr kan hänföras till högre energi- och fjärrvärmekostnader samt ej skattebefriad biogas. Det 
prognostiserade spotpriset på el baseras på uppgifter från Falkenberg Energi AB. Nämndens arbete 
med att sänka energiförbrukningen fortsätter och förbrukningen för perioden är lägre än 
motsvarande period under både 2021 och 2022. Den skattebefriade biogasen påverkar prognosen 
med 3,0 mnkr och beror på att Skatteverket efter en dom i EU-domstolen har beslutat att 
ogiltigförklara Sveriges skattebefriade biogas. Beslutet gäller retroaktivt och innebär att Skatteverket 
återkräver 1,0 mnkr för respektive år mellan 2021–2023. Det prognostiserade underskottet 
exkluderat energikostnader rymmer både över- och underskott. De största posterna som påverkar 
prognosen negativt är en minskad intäkt för Falkenbergs Arena hänförlig till att Falkenbergs FF spelar 
i en lägre serie och i och med detta har en lägre årshyra 2023 samt att prisökningar inom bygg- och 
fastighetsbranschen avseende material och underentreprenörer påverkar nämndens kostnader för 
lokaler och fastighetsförvaltning. 

Servicenämnden prognostiserar ett budgetunderskott på 2,0 mnkr varav 0,8 mnkr avser fler 
producerade måltider än budgeterat i nämndens måltidsverksamhet. Övrigt underskott rymmer både 
över- och underskott i nämndens verksamheter. Det största underskottet beror på ökade 
livsmedelspriser i måltidsverksamheten. 

För centralt budgeterade nämndsmedel prognostiseras ett budgetunderskott på 2,6 mnkr framför 
allt hänförligt till högre löneökningar än budgeterat 2023 samt kompensation för kostnadsökningar i 
nya upphandlingar som ej var budgeterad. Jämfört med prognosen i april som var ett underskott på 
17,7 mnkr innebär budgetunderskottet en prognosförbättring med 15,1 mnkr. Prognosförbättringen 
förklaras framför allt av att utfallet av 2023 års löneökningar inte blev så stort som tidigare 
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prognostiserats. 

Prognosen för kommungemensamma poster är ett underskott på 12,2 mnkr. Jämfört med 
prognosen i april som var ett underskott på 24,7 mnkr innebär det en prognosförbättring med 12,5 
mnkr. Den främsta förklaringen till prognosförbättringen är att underskottet för kommunens 
pensionskostnader som tidigare prognostiserades till 42,7 mnkr nu bedöms bli 31,3 mnkr. 
Anledningen är lägre premier för den förmånsbestämda ålderspensionen till följd av höjd ränta 
gällande garanterad avkastning. Det stora budgetunderskottet för pensionskostnaderna beror på att 
pensionerna räknas upp med prisbasbeloppet som är inflationsstyrt. I budget 2023 togs höjd för ett 
nytt pensionsavtal och ett stigande prisbasbelopp. Efter att budgeten togs har prisbasbeloppet dock 
ökat ytterligare. Uppräkningen påverkar årets premieinbetalningar, utbetalningar till befintliga 
pensionärer samt värdesäkring av de redan inbetalda premierna till framtida pensionärer. 
Underskottet för kommungemensamma poster minskar på grund av ett prognostiserat statligt elstöd 
på 18,8 mnkr som kommunen har sökt för elförbrukningen under oktober 2021 till september 2022. 

 

 

 

 

Driftsredovisning bolagen 

Driftsredovisning bolagen 

Mnkr 
Utfall aug 

2023 
Budget 

aug 2023 
Avvik. 

Bokslut 
aug 2022 

Prognos 
2023 

Budget 
2023 

Avvik. 

Falkenbergs Stadshus AB, 
Koncern 

32,4 24,1 8,3 30,5 37,6 39,2 -1,6 

        

Falkenbergs Stadshus AB -3,7 -2,8 -0,9 -1,0 -5,5 -4,3 -1,2 

Falkenberg Energi AB 19,5 5,5 14,0 10,4 6,6 10,8 -4,2 

Falkenbergs Bostads AB 24,2 28,2 -4,0 28,0 47,4 42,2 5,2 

Falkenbergs Vatten- och 
Renhållnings AB 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 -0,4 

Destination Falkenberg AB -7,5 -6,8 -0,7 -6,9 -10,9 -10,1 -0,8 

        

Räddningstjänsten Väst 21,1 0,1 21,0 10,3 17,9 0,1 17,8 

Falkenbergs Stadshus AB 
Moderbolaget i bolagskoncernen bedriver ingen egen verksamhet utan har till uppgift att förvalta 
och äga aktier i de kommunala bolagen. Det negativa resultatet för perioden uppgår till 3,7 mnkr 
vilket, är 0,9 mnkr sämre än budget och 2,7 mnkr lägre än för perioden 2022. Prognosen för 2023 är 
ett negativt resultat på 5,5 mnkr vilket är 1,2 mnkr sämre än budget. Både periodavvikelsen och 
prognosavvikelsen förklaras av högre räntekostnader än budgeterat. 

Falkenberg Energi AB 
Det positiva resultatet för perioden uppgår till 19,5 mnkr vilket är 14,0 mnkr högre än budget och 9,1 
mnkr högre än för perioden 2022. Periodens budgetöverskott förklaras framför allt av lägre 
underhållskostnader och räntekostnader samt högre intäkter än budgeterat för elnätsverksamheten. 
Helårsprognosen är dock ett budgetunderskott på 4,2 mnkr, där den främsta förklaringen är högre 
kostnader än budgeterat för insatsmaterial till fjärrvärmen, såsom flis, pellets, biogas och bioolja. Det 
prognostiserade underskottet minskar till följd av de högre intäkterna för elnätet än budgeterat. 
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Falkenbergs Bostads AB 
Det positiva resultatet för perioden uppgår till 24,2 mnkr vilket är 4,0 mnkr lägre än budget. Detta är 
hänförligt till lägre räntekostnader men framför allt högre elkostnader och hyresbortfall, på grund av 
renovering på Trädgården, än budgeterat. Resultatet är 3,8 mnkr lägre än för perioden 2022. Detta 
för att kostnadsökningarna har fortsatt under 2023 och gäller alla kostnadsslag både vad gäller taxor, 
material och tjänster. Prognosen för 2023 är 47,4 mnkr vilket är 5,2 mnkr högre än budget. Det 
prognostiserade budgetöverskottet är framför allt hänförligt till det kommande elstödet. 

Falkenbergs Vatten- och Renhållnings AB 
Bolaget redovisar ett resultat för perioden på 0,0 mnkr vilket är i linje med budget och motsvarande 
period 2022. Prognosen för 2023 pekar mot ett resultat på 0,0 mnkr vilket är 0,4 mnkr lägre än 
budget. I prognosen ryms ett budgetöverskott för VA - verksamheten och budgetunderskott för 
avfallsverksamheten. Anledningen till att prognosen, trots över- och underskott, är satt till 0,0 mnkr 
är att överskottet och underskottet sätts av som en skuld eller fordran till kundkollektivet. 

Destination Falkenberg AB 
Bolaget redovisar ett negativt resultat för perioden på 7,5 mnkr vilket är något sämre än budget. 
Resultatet är 0,7 mnkr lägre än motsvarande period 2022, vilket till största del är hänförligt till högre 
externa kostnader. Prognosen för 2023 är ett negativt resultat på 10,9 mnkr vilket är 0,8 mnkr lägre 
än budget och härleds främst till lägre partner- och projektintäkter och högre räntekostnader. 

Räddningstjänsten Väst 
Det positiva resultatet för perioden uppgår till 21,1 mnkr vilket är 21,0 mnkr högre än budget och 3,2 
mnkr lägre än för perioden 2022. Detta är framför allt hänförligt till lägre pensionskostnader och 
högre intäkter än budgeterat. Prognosen för 2023 pekar mot ett resultat på 17,9 mnkr vilket är 17,8 
mnkr högre än budget med samma förklaring som ovan. 
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Investeringsredovisning 

Investeringsredovisning kommunen 

Område, mnkr 
Utfall aug 

2023 
Budget 

2023 
Överföring 
från 2022 

Total 
budget 

Prognos 
2023 

Avvik. 

       

Barn och utbildning       

Lokalinvesteringar, förskola 1,8 2,0 1,0 3,0 6,2 -3,2 

Lokalinvesteringar, grundskola 128,3 199,0 59,3 258,3 262,9 -4,6 

Övrigt 5,7 7,0 4,6 11,6 11,7 -0,1 

Summa förskola, grundskola, gymnasium 135,8 208,0 64,9 272,9 280,8 -7,9 

       

Infrastruktur       

Gator och cirkulationsplatser 6,6 19,2 2,0 21,2 14,6 6,6 

Gång- och cykelvägar 6,6 22,1 7,9 30,0 28,5 1,5 

Hamnverksamhet 0,9 14,9 7,5 22,4 3,2 19,2 

Övrigt 6,1 8,6 2,1 10,7 9,0 1,7 

Summa infrastruktur 20,2 64,8 19,5 84,3 55,3 29,0 

       

Övriga investeringar       

Kultur och fritidsverksamhet 10,6 8,5 9,2 17,7 14,0 3,7 

Vård och omsorg 2,3 3,5 0,0 3,5 3,5 0,0 

Lokalinvesteringar, övriga 8,2 6,1 8,1 14,2 12,3 1,9 

Fastighetsunderhåll 32,8 43,0 1,9 44,9 44,9 0,0 

Investeringar inom exploateringsprojekt 4,8 67,1 0,0 67,1 49,9 17,2 

Övrigt 5,5 2,9 26,9 29,8 14,2 15,6 

Summa övriga investeringar 64,2 131,1 46,1 177,2 138,8 38,4 

       

Markförvärv 2,6 0,0 0,0 0,0 2,6 -2,6 

       

Summa investeringar inklusive 
investeringsbidrag 

222,8 403,9 130,5 534,4 477,5 56,9 

Varav investeringsbidrag 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Totalt exklusive investeringsbidrag 222,8 403,9 130,5 534,4 477,5 56,9 

Årets investeringar, inklusive överföring från 2022, är budgeterade till 534,4 mnkr. Utfallet för 
perioden januari-augusti uppgår till 222,8 mnkr. Efter andra tertialet lämnas en prognos för 2023 
med 477,5 mnkr, vilket är i nivå med den prognos som lämnades efter första tertialet. Det innebär en 
avvikelse mot årets budget med 56,9 mnkr och bedömningen innebär därmed att 89,4 % av årets 
investeringsbudget kommer att utnyttjas under året. De flesta av kommunens investeringar har en 
projektbudget som löper över flera år. Exakt hur projektbudgeten fördelas över åren är ofta 
svårbedömt och det innebär att ett projekt kan ha en positiv eller negativ avvikelse mot årsbudgeten, 
men ändå ligga i nivå med den totala projektbudgeten. 

Investeringar inom förskola, skola och gymnasium budgeteras till 272,9 mnkr och årets prognos 
uppgår till 280,8 mnkr, vilket innebär att budgeten tros överskridas med 7,9 mnkr. Det största 
pågående projektet är Tröingeskolan som är kommunens största investering någonsin och projektet 
står för över hälften av årets totala investeringsutfall. Skolan kommer innefatta årskurserna F-9 i fyra 
parallella årskurser och kommer öppna höstterminen 2025. Projektet avviker negativt för året, men 
följer sin projektbudget. Projektering av Vinbergs förskola har påbörjats då den har tidigarelagts och 
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beräknas bli klar sommaren 2025. Tidigareläggningen innebär en negativ avvikelse 2023, men även 
detta projekt tros följa sin totala projektbudget. 

För investeringar i infrastruktur uppgår prognosen till 55,3 mnkr vilket är en positiv avvikelse mot 
årets budget med 29,0 mnkr. Den planerade investeringen för breddning av Marstensvägen är 
budgeterad för att genomföras under året men delar av investeringen är senarelagd, vilket bidrar till 
den positiva budgetavvikelsen. Utbyggnad av Kattegattleden mellan Morup och Ås slutförs i sommar 
och det gör även gång- och cykelvägen mellan Vinberg och Ljungby. Det planeras även för en ny 
cirkulationsplats i korsningen väg 767, Petters väg och Kanslistvägen och under året sker det 
renoveringar i Falkenbergs och Glommens hamn, men flera av de planerade åtgärderna är försenade 
och kommer genomföras först 2024 eller senare. 

Övriga investeringar budgeteras med 177,2 mnkr och årets prognos uppgår till 138,8 mnkr, ett 
överskott mot budget med 38,4 mnkr. Den största posten är investeringar inom exploateringsprojekt 
som består av utbyggnad av allmän plats, så som gator, vägar och grönområden, när områden i 
kommunen exploateras. Många av projekten är senarelagda på grund av försenade detaljplaner 
vilket är en stor orsak till den positiva avvikelsen för året. I avsnittet om exploateringsredovisning 
kommenteras de största projekten. Det satsas under året på elbesparande åtgärder, men en stor del 
av den budgeten kommer att utnyttjas kommande år och lämnar därmed ett överskott 2023. 

Under perioden har kommunen förvärvat mark i Vessigebro för att möjliggöra byggnation av en ny 
räddningsstation. 

 

 

Investeringsredovisning bolagen 

Område, mnkr 
Utfall aug 

2023 
Budget 2023 

Överföring 
från 2022 

Total budget 
Prognos 

helår 
Avvik. 

Falkenbergs Stadshus AB 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Falkenberg Energi AB 52,4 161,3 0,0 161,3 79,3 82,0 

Falkenbergs Bostads AB 123,0 392,0 0,0 392,0 250,0 142,0 

Falkenbergs Vatten och 
Renhållnings AB 

61,9 209,9 0,0 209,9 140,6 69,3 

Destination Falkenberg AB 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Summa bolagskoncernen 237,3 763,2 0,0 763,2 469,9 293,3 

       

Räddningstjänst Väst AB 107,8 35,3 0,0 35,3 121,0 -85,7 

Årets investeringar i bolagskoncernen är budgeterade till totalt 763,2 mnkr. Utfallet för perioden 
uppgår till 237,3 mnkr. Efter andra tertialet lämnas en prognos på investeringar 2023 med 469,9 
mnkr vilket ger en avvikelse mot budget med 293,3 mnkr. Detta skulle innebära att 61,6 % av det 
budgeterade investeringsutrymmet kommer utnyttjas under året. Avvikelsen är framför allt 
hänförligt till försenade projekt på Skrea 5:4 och Kärreberg för Falkenbergs Vatten och Renhållnings 
AB. För Falkenbergs Bostads AB är framskjutna investeringar och framskjutna renoveringar 
anledningen till minskade investeringsutgifter. 

Att prognosen för Räddningstjänsten Väst kraftigt överstiger budget beror på att man har stationer 
inom Varbergs kommun som redovisas som finansiell leasing vilket ökar anläggningstillgångar med 99 
mnkr. 
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Exploateringsredovisning 

Exploatering 

Mnkr 
Intäkter aug 

2023 
Kostnader aug 

2023 
Resultatavräknat 

aug 2023 
Ingående lager 

2023 
Utgående lager 

aug 2023 

Exploatering bostadsmark 5,3 -1,2 4,1 14,5 14,2 

Exploatering verksamhetsmark 5,6 -3,1 2,5 58,9 56,7 

Övrigt 0,0 0,0 0,0 0,2 0,4 

TOTALT 10,9 -4,3 6,6 73,5 71,3 

Exploateringsverksamheten under kommunstyrelsens affärsverksamhet har som syfte att förädla 
mark som kommunen äger. Detta kan ske genom att göra detaljplaner och bygga ut infrastruktur. 
Målet är att kunna sälja färdiga tomter avsedda för bostäder och verksamhetslokaler. Inom 
exploateringsverksamheten ingår även strategiska förvärv, där det först på lång sikt kan bli aktuellt 
att förädla fastigheten. 

Nedan redovisas några av de större projekt som pågått under året. 

Tröingedal 
Arbetet med detaljplanen för nya bostäder och skola pågår. Kommunen äger större delen av marken 
inom området. Under året har mycket arbete lagts på att ta fram ett detaljplaneförslag och planera 
genomförandet av detta. 

Skrea Lyckan 
Kommunen förvärvade under 2011 en del av området och har sedan drivit en detaljplaneprocess för 
att möjliggöra en förskola och cirka 70 bostäder. Utbyggnad av gator samt grönområden sker efter 
att detaljplanen fått laga kraft. Det pågår ett arbete med att höjdsätta området och planera 
infrastrukturen inklusive en större dagvattendamm. 

Stafsinge Kyrkby 
Kommunen äger marken i området och detaljplanen fick laga kraft 2016. Den innebär byggrätt för ett 
90-tal friliggande villatomter, ett 30-tal radhustomter samt ett antal flerbostadstomter. Utbyggnaden 
kommer att ske i två etapper. Den första etappen med byggrätt för småhusbebyggelse släpptes 
under våren 2019 och har sålt slut. Under året har byggnation av den andra etappen av allmän plats 
pågått. Flerfamiljshus har markanvisats och i början av 2022 släpptes nya villatomter till försäljning 
via kommunens småhustomtkö. 

Falkenbergsmotet och Smedjeholm 
Syftet är att kunna erbjuda mer verksamhetsmark till näringslivet. Flera nyetableringar har planerats 
och förhandlats under året. 
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Ekonomiska rapporter 

Resultaträkning 

  Kommunen Kommunkoncernen 

Mnkr 
N
o
t 

Utfall                            
aug 2023 

Utfall 
aug 2022 

Prognos 
2023 

Budget    
2023 

Utfall 
aug 2023 

Utfall 
aug 2022 

Prognos 
2023 

Budget    
2023 

Verksamhetens 
  intäkter 

1 395,4 401,1 * * 829,1 839,1 * * 

Verksamhetens kostnader 2 -2 296,4 -2 141,9 -2 948,7 -2 894,1 -2 598,5 -2 449,3 -2 748,1 -2 675,8 

Avskrivningar  -116,0 -91,5 -145,6 -145,6 -186,6 -172,3 -259,0 -278,3 

Verksamhetens 
nettokostnader 

 -2 016,9 -1 832,3 -3 094,3 -3 039,7 -1 956,0 -1 782,5 -3 007,1 -2 954,1 

Skatteintäkter  1 544,3 1 477,4 2 311,7 2 298,7 1 544,3 1 477,4 2 311,7 2 298,7 

Generella statsbidrag och 
utjämning 

 584,8 573,3 877,4 812,8 584,8 573,3 877,4 812,8 

Verksamhetens resultat  112,2 218,4 94,8 71,8 173,1 268,2 182,0 157,4 

Finansiella intäkter  49,6 16,2 85,9 78,0 0,4 2,9 0,2 74,7 

Finansiella kostnader  -70,2 -11,3 -113,5 -88,9 -48,8 -17,2 -76,6 -135,4 

Periodens resultat  91,7 223,3 67,2 60,9 124,7 253,9 105,6 96,7 
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Balansräkning 

Balansräkning, mnkr  Kommunen Kommunkoncernen 

 Not Utfall aug 2023 
Bokslut helår 

2022 
Utfall aug 2023 

Bokslut helår 
2022 

TILLGÅNGAR      

Anläggningstillgångar      

Immateriella anläggningstillgångar  0,0 0,0 0,6 0,7 

Materiella anläggningstillgångar  3 949,3 3 842,5 6 985,4 6 722,8 

Finansiella anläggningstillgångar  2 488,2 2 484,9 78,1 69,5 

Summa anläggningstillgångar  6 437,5 6 327,4 7 064,1 6 793,0 

Omsättningstillgångar      

Lager  71,9 74,1 78,4 80,1 

Kortfristiga fordringar  380,4 392,8 398,1 479,0 

Kassa och bank  338,1 297,6 338,2 297,8 

Summa omsättningstillgångar  790,4 764,5 814,7 856,9 

SUMMA TILLGÅNGAR  7 227,9 7 091,9 7 878,8 7 649,9 

      

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER      

Eget kapital      

Årets resultat  91,7 169,5 124,7 194,1 

Ackumulerad resultatutjämningsreserv  318,9 307,3 318,9 307,3 

Övrigt eget kapital  1 776,7 1 618,9 2 274,0 2 090,6 

Summa eget kapital  2 187,3 2 095,7 2 717,6 2 592,0 

Avsättningar      

Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser  36,6 30,0 36,6 30,0 

Övriga avsättningar  11,3 7,0 142,7 138,3 

Summa avsättningar  47,9 37,0 179,3 168,3 

Skulder      

Långfristiga skulder  4 378,9 4 204,5 4 367,1 4 178,6 

Kortfristiga skulder  613,8 754,7 614,8 711,0 

Summa skulder  4 992,7 4 959,2 4 981,9 4 889,6 

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH 
SKULDER 

 7 227,9 7 091,9 7 878,8 7 649,9 

      

PANTER OCH ANSVARSFÖRBINDELSER      

Panter och därmed jämförliga säkerheter  229,1 229,1 229,1 229,1 

Ansvarsförbindelser  729,3 705,3 730,1 706,1 
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Noter 

Noter till ekonomiska rapporter 

Redovisningsprinciper 

Kommunens redovisning följer lagen om kommunal bokföring och redovisning (LKBR) och de 
rekommendationer som ges ut av Rådet för kommunal redovisning (RKR) i all väsentlighet. I de fall 
redovisningen avviker från dessa rekommendationer anges detta särskilt. 

I samband med upprättande av delårsbokslutet har samma redovisningsprinciper använts som vid 
årsbokslutet 2022. 

Erhållna men ännu ej intäktsredovisade generella statsbidrag 

Falkenbergs kommun har erhållit ett statsbidrag på 46,3 mnkr 2023, för att minska antalet 
timanställningar inom äldreomsorgen. Det är inte intäktsfört i enlighet med riktlinjerna i 
delårsbokslutet, vilket innebär en positiv påverkan på resultatet med 30,9 mnkr per 31 augusti 2023. 


